
 

  1/4 

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 9 апреля 2025 г. 

N 173н "Об утверждении порядка направления на внеочередное обязательное медицинское 

освидетельствование водителей транспортных средств, а также порядка приостановления 

действия и аннулирования медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей 

транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских 

противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению 

транспортными средствами" 

 

В соответствии с пунктом 7 статьи 23 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О 

безопасности дорожного движения" и подпунктом 5.2.75 1 пункта 5 Положения о Министерстве 

здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 19 июня 2012 г. N 608, приказываю: 

1. Утвердить: 

порядок направления на внеочередное обязательное медицинское освидетельствование 

водителей транспортных средств согласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

порядок приостановления действия и аннулирования медицинского заключения о наличии (об 

отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) 

медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к 

управлению транспортными средствами согласно приложению N 2 к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации 

от 15 июня 2015 г. N 342н "Об утверждении порядка направления на внеочередное обязательное 

медицинское освидетельствование водителей транспортных средств, а также порядка 

приостановления действия и аннулирования медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у 

водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских 

противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению 

транспортными средствами" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 

октября 2015 г., регистрационный N 39324). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г. и действует до 1 сентября 2031 г. 

 

Министр M.A. Мурашко 

 

Зарегистрировано в Минюсте России 23 мая 2025 г. 

Регистрационный N 82317 

 

Приложение N 1 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 9 

апреля 2025 г. N 173н 

 

Порядок направления на внеочередное обязательное медицинское освидетельствование 

водителей транспортных средств 

 

1. Направление на внеочередное обязательное медицинское освидетельствование водителей 

транспортных средств осуществляется в случае, если при проведении обязательного периодического 

медицинского осмотра работника, занятого на работах в качестве водителя транспортного средства 

(далее - работник), выявлены признаки заболеваний (состояний), являющихся медицинскими 

противопоказаниями либо ранее не выявлявшимися медицинскими показаниями или медицинскими 

ограничениями к управлению транспортными средствами, перечни которых устанавливаются в 

соответствии с частью 4 статьи 23 1 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О 

безопасности дорожного движения", и подтвержденных по результатам последующих обследования 

и лечения. 

2. В случае выявления в ходе обязательного периодического медицинского осмотра работника 

признаков заболеваний (состояний), являющихся медицинскими противопоказаниями либо ранее не 

https://internet.garant.ru/document/redirect/412067316/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412067316/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412067316/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412067316/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412067316/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412067316/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412067316/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10105643/2307
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192436/152751
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192436/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71221630/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10105643/2314


 

  2/4 

выявлявшимися медицинскими показаниями или медицинскими ограничениями к управлению 

транспортными средствами, медицинская организация выдает работнику направление на 

обследование и (или) лечение в медицинскую организацию, в которой работник получает первичную 

медико-санитарную помощь, или в медицинскую организацию, оказывающую специализированную 

медицинскую помощь по профилю заболевания (состояния), признаки которого выявлены. Для 

обследования и (или) лечения врачом-психиатром, врачом-психиатром-наркологом работник 

направляется в специализированные медицинские организации государственной системы 

здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения по месту жительства либо месту 

пребывания. 

3. Направление на обследование и (или) лечение оформляется в виде выписки из протокола 

решения врачебной комиссии медицинской организации (далее - врачебная комиссия), проводившей 

обязательный периодический медицинский осмотр работника, содержащей следующие сведения: 

1) дату проведения заседания врачебной комиссии; 

2) список членов врачебной комиссии, присутствовавших на заседании; 

3) предварительный диагноз заболевания (состояния), являющегося медицинским 

противопоказанием либо ранее не выявлявшимся медицинским показанием или медицинским 

ограничением к управлению транспортным средством; 

4) решение о приостановлении на период обследования и (или) лечения действия 

медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов 

в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или 

медицинских ограничений к управлению транспортными средствами; 

5) решение о необходимости направления на обследование и (или) лечение. 

4. Выписка из протокола решения врачебной комиссии выдается работнику, направляемому на 

обследование и (или) лечение. 

5. При подтверждении в ходе обследования и (или) лечения наличия заболевания (состояния), 

являющегося медицинским противопоказанием либо ранее не выявлявшимся медицинским 

показанием или медицинским ограничением к управлению транспортным средством, работник 

направляется медицинской организацией, в которой проводилось его обследование и (или) лечение, 

на внеочередное обязательное медицинское освидетельствование в медицинскую организацию, 

имеющую лицензию на осуществление медицинской деятельности, включающую работы (услуги) по 

медицинскому освидетельствованию на наличие медицинских противопоказаний к управлению 

транспортным средством. 

6. Направление на внеочередное обязательное медицинское освидетельствование (далее - 

направление) выдается работнику на основании его обследования и (или) лечения и содержит в том 

числе следующие сведения: 

1) описание проведенного обследования и (или) лечения, его (их) результатов; 

2) обоснованные выводы о наличии у работника заболевания (состояния), являющегося 

медицинским противопоказанием либо ранее не выявлявшимся медицинским показанием или 

медицинским ограничением к управлению транспортным средством. 

7. Направление оформляется в произвольной форме, подписывается руководителем 

медицинской организации или уполномоченным им должностным лицом и заверяется печатью 

медицинской организации, на оттиске которой идентифицируется полное наименование 

медицинской организации в соответствии с учредительными документами. 

8. Направление выдается работнику в течение трех рабочих дней после дня окончания 

обследования и (или) лечения, сведения о выдаче направления вносятся в медицинскую 

документацию работника. 

 

Приложение N 2 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 9 

апреля 2025 г. N 173н 

 

Порядок приостановления действия и аннулирования медицинского заключения о 

наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители 



 

  3/4 

транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или 

медицинских ограничений к управлению транспортными средствами 

 

1. В случае выявления при проведении обязательного периодического медицинского осмотра 

у работника, занятого на работах в качестве водителя транспортного средства (далее - работник), 

признаков заболеваний (состояний), являющихся медицинскими противопоказаниями либо ранее не 

выявлявшимися медицинскими показаниями или медицинскими ограничениями к управлению 

транспортными средствами, перечни которых устанавливаются в соответствии с частью 4 статьи 23 1 

Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", 

врачебной комиссией медицинской организации, проводившей обязательный периодический 

медицинский осмотр работника, принимается решение о приостановлении действия медицинского 

заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители 

транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских 

ограничений к управлению транспортными средствами (далее - медицинское заключение). 

2. Решение о приостановлении действия медицинского заключения выносится на период 

обследования и (или) лечения работника, направление на которое осуществляется в порядке, 

предусмотренном приложением N 1 к настоящему приказу, и отражается в протоколе решения 

врачебной комиссии медицинской организации. 

Медицинский работник, уполномоченный руководителем медицинской организации, в 

течение трех рабочих дней после вынесения решения о приостановлении действия медицинского 

заключения направляет в адрес подразделения Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

субъекту Российской Федерации 1 (далее - подразделение Госавтоинспекции), в котором находится 

данная медицинская организация, письменное уведомление о приостановлении действия 

медицинского заключения на период обследования и (или) лечения работника, подписанное 

руководителем медицинской организации или уполномоченным им должностным лицом и 

заверенное печатью медицинской организации, на оттиске которой идентифицируется полное 

наименование медицинской организации соответствии с учредительными документами. 

3. В случае если в ходе обследования и (или) лечения наличие у работника заболевания 

(состояния), являющегося медицинским противопоказанием либо ранее не выявлявшимся 

медицинским показанием или медицинским ограничением к управлению транспортным средством, 

не подтверждено, медицинский работник, уполномоченный руководителем медицинской 

организации, в течение трех рабочих дней после окончания обследования и (или) лечения направляет 

в адрес подразделения Госавтоинспекции письменное уведомление об окончании периода 

приостановления действия медицинского заключения, подписанное руководителем медицинской 

организации или уполномоченным им должностным лицом и заверенное печатью медицинской 

организации, на оттиске которой идентифицируется полное наименование медицинской организации 

в соответствии с учредительными документами. 

4. В случае подтверждения в ходе обязательного внеочередного медицинского 

освидетельствования наличия у работника медицинских противопоказаний либо ранее не 

выявлявшихся медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортным 

средством ранее выданное медицинское заключение аннулируется. 

5. Сведения об аннулировании ранее выданного медицинского заключения вносятся в 

медицинскую документацию работника. 

6. Медицинским работником, уполномоченным руководителем медицинской организации, 

проводившей обязательное внеочередное медицинское освидетельствование, оформляется справка 

об аннулировании ранее выданного медицинского заключения. 

7. В справке об аннулировании ранее выданного медицинского заключения (далее - справка) 

отражаются следующие сведения: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) работника, его дата рождения, адрес места 

жительства (пребывания), данные документа, удостоверяющего личность; 

2) серия, номер ранее выданного медицинского заключения и дата его аннулирования; 

3) серия, номер и дата вновь выданного медицинского заключения. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10105643/2314


 

  4/4 

8. Справка оформляется в произвольной форме, подписывается руководителем медицинской 

организации или уполномоченным им должностным лицом и заверяется печатью медицинской 

организации, на оттиске которой идентифицируется полное наименование медицинской организации 

в соответствии с учредительными документами. 

9. Справка выдается работнику, прошедшему обязательное внеочередное медицинское 

освидетельствование. 

10. Медицинский работник, уполномоченный руководителем медицинской организации, 

проводившей обязательное внеочередное медицинское освидетельствование, направляет в адрес 

подразделения Госавтоинспекции письменное уведомление об аннулировании ранее выданного 

работнику медицинского заключения, подписанное руководителем медицинской организации или 

уполномоченным им должностным лицом и заверенное печатью медицинской организации, на 

оттиске которой идентифицируется полное наименование медицинской организации в соответствии 

с учредительными документами. 

 
────────────────────────────── 

1 Подпункт "в" пункта 5 Положения о Государственной инспекции безопасности дорожного движения 

Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 15 

июня 1998 г. N 711 "О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения". 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12111975/53
https://internet.garant.ru/document/redirect/12111975/0

